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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskými postupy u nemocných před a po operacích

štítné žlázy. Práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a praktickou. V teoretické části

se věnujeme úvodu, kde zmiňujeme dnešní problematiku tohoto onemocnění. V této části

jsou uvedeny poznatky čerpané převážně z odborné literatury a dostupných odborných

internetových článků. Praktická část se již zabývá problematikou nemocných po operacích

štítné žlázy a obsahuje vyhodnocení výzkumného šetření, jež probíhalo formou dvou

polostrukturovaných rozhovorů s nemocnými po operaci štítné žlázy. V závěru práce jsou

zaznamenány poznatky, které byly získány výzkumným šetřením a doporučení pro praxi.
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Summary:

The bachelor thesis deals with nursing procedures in patients before and after thyroid

surgery. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part

is devoted to the introduction, where we mention today's issue of this disease. The

knowledge in this section are mainly from professional literature and available professional

internet articles. The practical part deals with the issue of patients after thyroid surgery and

contains the evaluation of the research, which took the form of two semi-structured

interviews with patients after the thyroid surgery. At the end we have the findings that we

obtained by research and recommendations for practice.

Předmluva

Operace štítné žlázy patří mezi středně závažné chirurgické výkony. Mohou mít

celou řadu komplikací, z nichž některé jsou málo závažné a jiné mohou ohrozit nemocného

i na životě. Správným ošetřovatelským postupem lze zajistit klidný pooperační průběh a včas

odhalit nastupující komplikace. Nezastupitelná úloha sester spočívá v časném odhalení

nastávajících komplikací a okamžité informovanosti lékaře a podniknutí adekvátních kroků

k jejich zvládnutí.

Cílem práce je zjistit jaké jsou ošetřovatelské postupy u nemocných s operacemi

štítné žlázy a vypracování ošetřovatelského plánu s doporučením pro praxi. Zaměřujeme se

na zjištění problémů a jejich komplikací, a uspokojení základních potřeb. Zda nastala změna

hlasu po operaci, chrapot, stridor a příznaky krvácení do operačního pole, jestli se objevily

příznaky snížených hodnot kalcia nebo se vyskytly komplikace v hojení operační rány

či nemocní vnímali pocity psychických změn v pooperačním období.

Použito bylo kvalitativní výzkumné šetření formou dvou polostrukturovaných

rozhovorů, které jsme vedli s nemocnými po operaci štítné žlázy.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce s názvem ,,Ošetřovatelské postupy u nemocných

s operacemi štítné žlázy“ jsme zvolili na základě práce na chirurgickém oddělení, kde

se soustředí operace štítné žlázy z celého Karlovarského kraje a také z vlastní zkušenosti,

neboť i já sama jsem po totální thyreoidektomii a jsem doživotně odkázána na substituční

terapii. V dnešní době onemocnění štítné žlázy nejsou vzácná, a výskyt řady z nich, včetně

nádorových má stoupající tendenci. Patří mezi nejčastější endokrinopatie. V naší republice

se vyskytují u 5–30 % obyvatel. Dvořák ve své knize (2002) uvádí že největší počet

nemocných je středního a vyššího věku, kdy ženy onemocní 5krát častěji než muži. Ve stáří

onemocní 20 % žen a 10 % mužů, avšak choroby štítné žlázy se nevyhýbají ani dětskému

věku. Nemoci štítné žlázy a jejich problémy jsou způsobeny zejména poruchami funkce

štítné žlázy, změnou velikosti žlázy, záněty ve žláze či vznikem nádorů. Většina nemocných

je pravidelně sledována a konzervativně léčena endokrinology. Při selhání konzervativní

terapie či podezření nebo průkazu maligních změn ve žláze indikuje endokrinolog

chirurgický výkon a doporučuje i rozsah provedené operace. Nemocného musí seznámit

s důvody operačního řešení jeho choroby, s její naléhavostí a s možnými komplikacemi,

které při nebo po operacích štítné žlázy mohou nastat. Indikací k operačnímu výkonu bývá

nejčastěji struma tzv. zvětšená štítná žláza, která může svou velikostí způsobit útlak okolních

tkání a spojena může být jak s hypofunkcí, hyperfunkcí, tak i s eufunkcí. Etiopatogeneze

strumy může být různorodá, dělíme ji na jednouzlovou, mnohauzlovou či difúzní. Dalšími

důvody k operačnímu řešení mohou být změny funkce žlázy, konzervativně neustupující

záněty (většinou chronické) a nádory. Po odstranění štítné žlázy je nemocný odkázán

na doživotní užívání hormonů štítné žlázy.

Při hospitalizaci velmi záleží na empatii a přístupu zdravotnického personálu

k nemocnému. Lékaři i sestry by měli umět zodpovědět nemocnému jeho otázky a snížit

míru obavy, která je v předoperační době typická. Během hospitalizace je právě úloha sester

nezastupitelná, musí být nemocnému oporou, být s ním v nepřetržitém kontaktu a měly

by včas rozpoznat možná rizika a komplikace, která nemocnému po operaci hrozí.

V teoretické části se zabýváme anatomií a fyziologií štítné žlázy. Zaměřujeme

se na diagnostické postupy, zobrazovací metody, druhy onemocnění, operační výkony,
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předoperační a pooperační péči, péči o jizvy a možné pooperační komplikace a prognózu

onemocnění.

Cílem práce je zjistit jaké jsou ošetřovatelské postupy u nemocných s operacemi

štítné žlázy a vypracování ošetřovatelského plánu. Zaměřujeme se na zjištění problémů,

jejich komplikací a na uspokojení základních potřeb nemocných. Informace jsme získali

formou polostrukturovaných rozhovorů, přímým i nepřímým pozorováním a analýzou

dokumentů u dvou nemocných, které uvádíme v praktické části.

Veškeré informace jsme čerpali z dostupné odborné literatury, odborných

internetových článků a z konzultací s nemocnými. Většina zdrojů byla použita dle rešerše,

která nám byla vypracována v Krajské knihovně Karlovy Vary.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY

V historii medicíny se zmiňují o nálezech na krku již staroegyptští, indičtí a čínští lékaři

několik tisíc let před Kristem. Po druhé světové válce se z řad našich chirurgů zasloužili

o rozvoj operací štítné žlázy např. Polák, Nahodil, Vlasák a další. V posledních dvou

desetiletích nastaly změny i v technice operací štítné žlázy. Historický výčet anatomických

a chirurgických objevů poukazuje na pokrok a nelehkou cestu jež tyreochirurgie urazila.

(Dvořák 2015, s. 16-31)

Dvořák ve své knize (2002) uvádí, že Galen (v letech 129-199) považoval

zvětšení štítné žlázy za tlumící nárazník mezi mozkem a srdcem. Vesalius

(1514-1564) vnímal význam žlázy jako zvlhčování průdušnice. Wharton (1610-1673) žlázu

pojmenoval jako hrtanovou, která drénuje, ohřívá a zvlhčuje hrtan. Zvětšenou štítnou žlázu

jako ozdobu žen uváděl v 17. století Bartholin. V roce 1170 Roger z Palerma k léčbě strumy

použil houbu jménem spongia usta, jež měla vysoký obsah jódu. První thyroidektomii

provedl v roce 952 maurský lékař Abulcasis. Příznaky hypertyreózy popsal Parry v roce

1825, roku 1835 v jeho díle pokračoval Graves a projevy zvýšené činnosti štítné žlázy popsal

i Basedow v roce 1840. V roce 1912 popsal japonský lékař Hashimoto chronické zánětlivé

změny ve žláze, později zvané lymfomatozní Hashimotova struma. V roce 1914 byl

Kendallem objeven tyroxin a v roce 1952 Grossem a Pitt Riversovou trijódtyronin. Teprve

pokroky v anatomických znalostech, zavedení anestézie, dodržování principů asepse

a antisepse a vývoj nových chirurgických nástrojů vedly v druhé polovině 19. století

k rozvoji operačních výkonů po celém světě.
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2 ANATOMIE

Štítná žláza (glandula thyreoidea) je žláza s vnitřní sekrecí (viz příloha obrázek 1). Mívá

tvar písmene H, ojediněle i připomínající tvar písmene U nebo V. Tvar se odvíjí podle

uložení dvou laloků na bocích hrtanu a horní části průdušnice. Isthmus tzv. můstek

je rozepjatý před průdušnicí, spojuje oba laloky a přiložen je na 2.-4. prstenec průdušnice.

(Janíková, Zeleníková, 2013, s. 95)


[…]


odlišné.

Zásadní však je fakt, že důležitou součástí ošetřovatelského procesu je taktní a citlivý

přístup k nemocným. Každý nemocný je osobnost, ke které je nutné přistupovat

individuálně. Je třeba zvolit holistický přístup, citlivé slovo, vstřícnost a pochopení. Je nutné

pochopit, že jakákoliv operace, jakýkoliv zásah do běžného života je úskalím pro nemocné.

Proto velice záleží na přístupu lékařů, sester i ostatního ošetřovatelského personálu.

Poděkování, úsměv a důvěra nemocného je pro sestru tou nejlepší odměnou.
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PŘÍLOHY

10leté přežití u karcinomů v %

Typ karcinomu 10leté přežití %

Papilární Ca 10leté přežití 90-98 %

Folikulární Ca 10leté přežití 70-80 %

Anaplastický Ca 10leté přežití 0 %

Medulární Ca 10leté přežití 65-70 %

Tabulka 1: 10leté přežití u karcinomů v %

Zdroj: vlastní zpracování

BMI (Body Mass Index) - Index tělesné hmotnosti
Hodnota BMI je dána váhou v kilogramech, která se vydělí druhou mocninou výšky
v metrech. Výsledná hodnota určuje zařazení do rizikové skupiny.

Přehled indexů BMI
BMI Váhová kategorie Zdravotní rizika

pod 18,5 podváha nebezpečí anorexie

18,5 - 24,9 normální rozmezí minimální

25 - 29,9 nadváha středně vysoká

30 - 39,9 obezita vysoká

40 a více těžká obezita velmi vysoká

Tabulka 2: Přehled indexů BMI

Zdroj: http://info.hubnout.kvalitne.sweb.cz/tabulky.htm

http://info.hubnout.kvalitne.sweb.cz/tabulky.htm

Tabulka 3: Barthelův test základních všedních činností ADL

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Tabulka 4: Glasgow Coma Scale

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5804.pdf

Tabulka 5: Stupnice dle Nortonové

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5821.pdf

Tabulka 6: Jednoduchý "screeningový" nástroj pro určení nutričního stavu (skóre)

pacienta

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5825.pdf

Tabulka 7: Numerická škála bolesti

Zdroj: KKN

Tabulka 8: Jednoduchý "screeningový" nástroj pro určení rizika pádu

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5824.pdf

Dietní systém

Značení diet je dnes obvykle následující:

• Dieta NPO (N) – Nic Per Os (Nic) - Nemocný bude o hladu

• Dieta 0 S – čajová – čaj neslazený nebo slazený; u nemocných s nemožností příjmu
per os.

• Dieta 2 – šetřící; u nemocných s poruchami trávicího traktu, u nemocných
ve stresových a zátěžových stavech, např. při akutním cévním onemocnění.

• Dieta 3 – základní, racionální strava; u dospělých pacientů a starších dětí, kteří
nevyžadují dietní omezení.

• Dieta 4 S–s vyloučením volného tuku; u nemocných s akutním zánětem slinivky
břišní a záněty žlučníku v období převodu na příjem ústy.

• Dieta 4–s omezením tuku; u chronických onemocnění jater, slinivky a žlučníku,
obvykle po převodu z přísnější 4 S.

• Dieta 5 - bezezbytková – při onemocnění dolní části GIT

• Dieta 6 – nízko bílkovinná; u nemocných s chronickým selháváním ledvin.
• Dieta 8 – redukční; u nemocných s obezitou nevyžadujících šetřící úpravu diety,

u nemocných s hyperlipoproteinemií, u obézních diabetiků 1. a 2. typu, obvykle
obsahuje stále přes 5 000kJ na den a je tedy poměrně málo přísná.

• Dieta 9 – diabetická; u nemocných s DM 1. typu a u diabetiků 2. typu bez potřeby
redukovat.

• Dieta 9 S – diabetická šetřící; diabetická varianta šetřící diety.
• Dieta 10 – neslaná; obvykle již není součástí dietního systému, neboť všechny diety

se primárně připravují bez příměsi soli a dle potřeby se dosolují.
• Dieta 11 – výživná; u nemocných s vyšší energetickou potřebou a snahou o vzestup

hmotnosti.

• Dieta 12 – batolecí; u dětí od 1,5–3 let věku.
• Dieta 13 – dětská; u dětí od 3–15 let.

• Dieta BLP – bezlepková; u nemocných, kteří trpí nesnášenlivostí lepku (celiakie).
• Dieta dialyzační s nízkým obsahem fosforu; u nemocných

léčených hemodialýzou, peritoneální dialýzou.

Tabulka 9: Dietní systém

Zdroj: https://www.wikiskripta.eu/w/Dietoterapie

https://www.wikiskripta.eu/w/Peritone%C3%A1ln%C3%AD_dial%C3%BDza

Obrázek 1: Štítná žláza

Zdroj: WIKIPEDIA.COM: Štítná žláza [online]. [cit. 2020-03-14]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C3%ADtn%C3%A1_%C5%BEl%C3%A1za

Obrázek 2: Solitární tyreoidální uzel benigní

Zdroj: Vlastní

Obrázek 3: Endokrinní orbitopatie

Zdroj: Vlastní

Obrázek 4: Inoperabilní karcinom štítné žlázy

Zdroj: Vlastní

Obrázek 5: Příklady retrosternální strumy

Zdroj: Vlastní

Obrázek 6: NLS, možnost poranění

Zdroj: Vlastní

Obrázek 7: NLR, větvění

Zdroj: Vlastní

Obrázek 8: Příštítné tělísko, na stopce

Zdroj: Vlastní