Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Vedouc

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

cí práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK V

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

VEDOUC

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

CÍHO BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

AKALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

SKÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

ÁCE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Ošetřovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341 R009
Akademický rok: 2019/2020
Autor práce: Marie Hudcová
Název práce: Ošetřovatelské postupy u nemocných s operacemi štítné žlázy
Vedoucí práce: Prof.MUDr. Josef Dvořák, DrSc.
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Off
1: 27
BH_1_6: 5
BH_1_1: 3
BH_1_2: 5
BH_1_3: 3
BH_1_4: 4
BH_1_5: 7
2: 20
BH_2_3: 6
BH_2_1: 10
BH_2_2: 4
3: 45
BH_3_8: 5
BH_3_1: 6
BH_3_2: 7
BH_3_3: 5
BH_3_4: 6
BH_3_5: 4
BH_3_6: 5
BH_3_7: 7
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 5
D: Off
N: Ano
DV: Ano
datum: 6.5.2020
Tlačítko1:
Text1: Aktuálnost práce vyplývá z:a) trvalého nárůstu tyreopatií, benigních i maligních, řešených operačním přístupem - tyreoidektomi,b) narůstajícího počtu radikálních operací, které kladou větší nároky jak na lékařský, tak na sesterský personál,,c) zvyšujícího se počtu chirurgických a ORL pracovišť, která se danou problematikou zabývají,d) ne úplně dostatečných znalostí ošetřujícího personálu o specifických komplikacích, které mohou být i život ohrožující,e) nedostatečné informovanosti nemocných o nutnosti operace, jejím průběhu, komplikacích a také řadě psychických změn, které s těmito výkony souvisí,f) to co považuji za nejdůležitější je, že zkušená a obezřetná sestra může svým jednáním a informovaností lékařů (při některých komplikacích( zachránit nemocnému život.Teoretická část je psána přehledně a dostatečně podrobně,autorka se věnuje nejdůležitějším onemocněním štítné žlázy, indikcím k operaci, typu operačních výkonů a komplikacím.V praktické části jsou zpracovány dvě typické kazuistiky nemocných s benigním a maligním onemocněním štítné žlázy. Hlavní cíle, dílčí cíle i výzkumné otázky jsou položeny srozumitelně a podrobně rozpracovány. V diskuzi pak kromě sumarizace problémů jsou zmíněny i úlohy sestry při nich.V doporučeních pro praxi je zmíněno to, co v našich nemocnicích často chybí a to je dostatečná a vhodná edukace nemocných nejenom lékařským, ale také sesterským personálem. Uklidnění a navození důvěry dává nemocnému jednoznačně naději na snadnější překonání operační zátěže a je velkou psychickou podporou před i po operačním výkonu.Snížení bodového hodnocení jsem dal za drobné jazykové chyby a úpravu textu..
vk: výborně
Celkové bodové hodnocení PTE: 97
Celkové bodové hodnocení PT: 32
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl